Những phát hiện mới khảo cổ học về hoàng thành Thăng Long đã bước đầu định vị được một số

"nền cũ", xác định được nhiều lớp văn hoá và cũng cho thấy công việc không hề đơn giản.

Theo cách nhìn đồng đại, có thể tham khảo thành Thăng Long thời Trần với thành nhà Hồ-kinh đô giai đoạn văn Trần.

Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* cho biết: "Năm Đinh Sửu (1397), mùa xuân, tháng Giêng, Lại bộ Thượng thư kiêm Thái sư Đỗ Tĩnh vâng lệnh vua đem người vào động An Tôn, huyện Vĩnh Ninh, trấn Thanh Hoá xem xét, đo đạc đất đai, đào hào, lập nhà tông miếu, dựng đàn Xã Tắc, xây dựng cung điện, mở đường phố... tháng 3 thì công việc hoàn tất"⁵.